
 

 

 

 

 

抗抑郁症原料及制剂生产项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：四川恒昊制药有限公司 

编制单位：眉山宏德环境技术有限公司 

2021 年 12 月 

 

 

 



 

 

 

 



抗抑郁症原料及制剂生产项目环境影响报告书 

I 

目录 

1 概述 .............................................................................................................................. 1 
[...]
(4)施工场地干燥时适当喷水加湿； 

(5)风速四级以上易产生扬尘时，施工单位应暂时停止土石方开挖等作业，并

采取有效措施，防止扬尘飞散； 

(6)建设项目施工应尽量使用商品混凝土，同时施工现场应进行封闭，严禁抛

撒建筑垃圾，采用集装密闭方式运输。 

(7)主体工程施工时在施工现场采用全密闭式施工，采用安全网等围护结构，

防止扬尘污染。在采取了以上空气污染防护措施后，施工期扬尘对大气影响不明

显。 

另外，施工期施工单位在运输施工设备以及施工机械设备在运行过程中均会排

放一定量的 CO、NOx 及未完全燃烧的 THC 等，其特点是排放量小，属间断性排

放。项目施工场地开阔，扩散条件良好，因此施工机械废气对环境空气的影响较

小。 

总体而言，项目应严格按规范施工，落实评价所提出的措施，使施工期不对该

地区环境空气造成污染危害。 

5.1.2施工噪声对周围声学环境的影响 

（1）施工期噪声源强 

施工期噪声包括各建筑机械和运输车辆的噪声，其声级值一般在 75~110dB

(A)，施工期主要噪声源情况见表 5.1-1 和表 5.1-2。 

表 5.1-1  施工期噪声声源强度表 

序号 主要噪声源 距测点距设备距离（m） 声级 dB（A）/台 

1 装载机、推土机、挖掘机等 5 85 

2 打桩机等 5 110 

3 
混凝土搅拌机、振机、各式

吊车、电锯等 
5 100 

4 砂轮锯、磨石机、切割机等 5 85 

 

表 5.1-2  交通运输车辆噪声 

施工阶段 运输内容 车辆类型 声源强度[dB(A)] 

土方阶段 弃土外运 大型载重车 84~89 

底板及结构阶段 钢筋、商品混凝土 混凝土罐车、载重车 80~85 

设备安装阶段 各种设备及辅助材料 轻型载重卡车 75~80 

（2）噪声影响预测 

①噪声衰减计算 

施工期噪声采用点源衰减模式，预测计算声源至受声点的几何衰减，不考虑声

屏障，空气吸收等衰减。预测公式如下： 



抗抑郁症原料及制剂生产项目环境影响报告书 

101 

Lr=Lr0-20lg（r/r0） 

式中： 

Lr－距声源 r 处的 A 声压级，dB（A）； 

Lr0－距声源 r0 处的 A 声压级，dB（A）； 

r－预测点与声源的距离，m； 

r0－监测设备噪声时的距离，m。 

单个噪声源结果计算出后，将各噪声源传播至预测点的预测值进行迭加，迭加

值即为本工程对预测点的新增噪声级，再与噪声现状值进行迭加，迭加值即为预测

值。迭加公式为： 

 

式中： 

Lp－预测点上的噪声预测值（dB（A））； 

Li－各室外等效声源声级传播至预测点的噪声值或预测点的现状监测值（dB

（A））； 

N－噪声级迭加的个数。 

（3）施工期噪声预测影响结果分析 

施工建设过程中主要高噪声施工机械在不同距离处的噪声贡献值见下表。 

表 5.1-3  工程建设过程中不同距离处的噪声级单位：dB（A） 

序

号 
主要噪声源 

噪声源强

（dB） 

不同距离处的噪声贡献值[dB（A）] 

10m 30m 40m 60m 100m 200m 300m 

1 
装载机、推土

机、挖掘机等 
85 65 55 53 49 45 39 35 

2 打桩机等 110 90 80 78 74 70 64 60 

3 

混凝土搅拌机、

振机、各式吊

车、电锯等 

100 80 70 68 64 60 54 50 

4 
砂轮锯、磨石

机、切割机等 
85 65 55 53 49 45 39 35 

由上表可知，在工程施工阶段主要噪声源排放噪声随距离的增加而衰减，施工

机械噪声的影响距离昼间约 110m，夜间约 200m。因此，评价要求： 

①施工机械应为低噪声机械设备，及时维修保养，严格按操作规程使用各类机

械； 

②加强施工噪声管理，在不影响施工的前提下，尽量对高噪声的机械设备采用



抗抑郁症原料及制剂生产项目环境影响报告书 

102 

降噪措施。同时加强高噪声设备的维修管理，保证其正常运行，减少设备在非正常

运行时所产生的噪声。加强车辆管理，控制车辆噪声，减轻交通噪声对周边环境的

影响； 

③合理安排施工时间，夜间 22 时至凌晨 6 时必须禁止施工，尽量安排在白天

进行施工，并避开人群休息时间，以避免噪声扰民； 

④装卸、搬运钢管、模板等严禁抛掷，木工房使用前应完全封闭。 

⑤积极与周边零散农户沟通，取得理解。 

施工期间的场界噪声必须满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2

011)要求。施工期噪声影响是暂时性的，在采取相应的管理措施后可减至最低，并

随着施工期的结束而消失。 

5.1.3施工废水对环境的影响 

项目施工期废水主要来源为两部分：一是工程施工中产生的生产废水，主要来

源于混凝搅拌机械的冲洗废水，二是工程施工人员产生的生活污水。 

施工生产废水中的主要污染物为 SS，含量大约在 1000~3000mg/L 左右，pH 值

呈弱酸性，并带有少量油污，该废水经隔油、沉淀后可循环使用，不外排。 

施工单位一般不同时进入现场，而是根据工程安排，分批进入工地。厂区施工

高峰期间施工人员人数预计可能达到 100 人，施工人员生活污水排放按照 0.01m3/

人·天计算，施工期生活污水的产量大约为 1m3/d，主要污染物是 SS 和 CODcr。厂

内不设食堂，为解决施工人员入厕问题，设置 2 套移动式旱厕，定期清理厕所废物

送周边做农肥，生活污水不排入地表水中，不会对地表水体造成明显影响。 

综上所述，项目施工期无施工废水和生活污水排放，只要加强管理，严格落实

措施，项目施工期对评价区域地表水基本无影响。 

5.1.4施工期固废对环境的影响 

对基地进行开挖，挖出土方大部份作回填使用，少量余方作为将来绿化整地使

用。挖填方可实现就地自身平衡，不另取新鲜土，不会造成生态影响。施工过程中

丢弃的废建材、包装袋等建筑垃圾。施工单位必须加强管理，设临时垃圾箱妥善安

排收集，建筑垃圾应运往城建部门指定堆埋场堆放，严禁随意倾倒，施工人员产生

的生活垃圾经袋收集后，由环卫部门统一清运，固体废弃物不任意排放，对拟建项

目周围环境不存在污染影响。 

5.1.5施工期的生态环境影响分析 



抗抑郁症原料及制剂生产项目环境影响报告书 

103 

（1）对植被的影响 

本项目选址于眉山高新技术产业园区西区（西部药谷产业园片区）内范围内，

所占范围目前属一般农村地貌，项目施工期间会对场地内的植被等造成一定破坏，

但场地内不涉及珍稀濒危等植物物种。因此，项目施工对植被影响不明显。 

（2）施工期对水土流失的影响 

项目所在地地势较为平坦，工程建设施工中，土建工程量较小，水土流失影响

不明显。施工中加强临时堆场的管理，随着工程的竣工，植被的恢复，水土流失隐

患将得到控制。 

项目水土保持防治分区措施主要按建筑购物区、道路广场区、绿化区进行。评

价要求，建设单位应按照国家要求完成《水土保持方案》，并严格按照相关要求实

施，将水土流失隐患降到最低。 

5.1.6施工期地下水环境保护要求 

建设方必须对地埋和半地埋的管道、水池池体等进行防渗处理，强化管道、水

池转弯、承插、对接等处的防渗措施，完善对隐蔽工程的记录。项目应做防渗的区

域应严格做好防渗工程。项目施工期应进行环境监理，尤其是地下水防渗工程属项

目施工期环境监理的重点。施工期每步的实施应严格按照施工监理要求进行确认、

通过后方可进入下一工序。 

5.1.7施工期环境影响分析小结 

总体而言，项目施工期环境影响时间短、影响范围小。采用相应环保措施后可

降至最低，并随施工期结束而消失。 

5.2 地表水环境影响评价 

5.2.1项目污水产生及处理情况 

本项目废水污染源主要为设备清洗水、实验室质检废水、初期雨水、纯化水站

浓水、冷却塔定期排水、水环真空泵定期排水、水洗塔排水、碱洗塔排水、蒸汽冷

凝水、生活污水等。 

项目蒸汽冷凝水回用于冷却循环系统及纯化水站；项目生活污水经化粪池处理

后排入园区污水管网；项目纯化水站浓水、水环真空泵排污水、水洗塔排水、碱洗

塔排水经厂内废水处理站预处理单元（调节池+气浮+芬顿氧化+混凝沉淀）处理后

进入后续生化处理单元（调节池+水解酸化+A2O 生化+沉淀池）处理达标后排入园

区污水管网；项目设备清洗废水、实验室质检废水、初期雨水、纯水站浓缩、冷却



抗抑郁症原料及制剂生产项目环境影响报告书 

104 

塔定期排水经厂区污水处理站生化处理单元处理后排入园区污水管网。 

项目废水经污水处理站处理后出水可达到《污水综合排放标准》（GB 8978-19

96）中的三级标准（特征污染因子达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中

一级标准；氨氮、总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

B 标）。 

5.2.2园区污水处理厂建设情况 

本项目选址于眉山高新技术产业园区-西部药谷产业园片区内，由眉山博川水务

有限公司建设的眉山高新技术产业园区污水处理厂位于东坡区象耳镇农林村 8 组，

该污水处理厂处理对象为眉山高新技术产业园区-西部药谷产业园片区和经济开发

区新区全域内产生的生活污水和企业工业废水。眉山高新技术产业园区污水处理厂

污水处理厂设计总处理规模 8 万 m3/d，近期设计处理能力 1 万 m3/d，采用“水解酸

化+A2/O+反硝化/硝化滤池”处理工艺，出水主要指标（除 TN）达《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）III 类标准后，尾水就近排入就近排入醴泉河。其纳污范围为

眉山高新技术产业园区-西部药谷产业园片区和经济开发区新区全域，总服务面积为

31.54km2。本项目属于其纳污范围。目前项目污水厂已建成投产。 

5.2.3项目排水对地表水环境的影响 

根据园区出具的文件《关于四川恒昊制药有限公司抗抑郁症原料及制剂生产项

目废水接纳的函的复函》，项目废水经公司自建污水处理设施处理常规指标达到《污

水综合排放标准》（GB 8978-1996）中的三级标准且特征污染因子达到一级标准后，

可经园区管网收集后排入园区污水处理厂进行深度处理，本项目实施后，项目废水

量约 50m3/d，占园区污水厂剩余处理规模的 4.3%，园区污水处理厂能完全接纳本项

目污水，对区域地表水环境影响微小。 

5.3 声环境影响预测与评价 

5.3.1噪声源强 

本项目主要噪声源来自生产工艺系统和公用工程及辅助设施设备，如冷却塔、

混合机、破碎机、空压机、风机和水泵等，噪声源强在 60～110dB（A）之间；大

部分设备均安装在室内。 

5.3.2噪声预测模式 

预测模式选择：从噪声源到受声点的噪声总衰减量，是由噪声源到受声点的距

离、墙体隔声量、空气吸收及建筑屏障的衰减综合而成，本预测只考虑距离的衰减，



抗抑郁症原料及制剂生产项目环境影响报告书 

105 

空气吸收因本项目噪声源离预测点较近而忽略不计。 

1、单声源声压级的预测 

将噪声源视为点源，以球面波传播，预测计算式为： 

噪声衰减模式： 

r0

0

r 20lg
r

L L L
r

 
= − −  

   

1. 式中：Lr——测点的声级（可以是倍频带声压级或 A 声级）； 

Lr0——参考位置r0处的声级（可以是倍频带声压级或A声级）； 

r——预测点与点声源之间的距离，m； 

r0——测量参考声级处与点声源之间的距离，m； 

ΔL——各种衰减量，包括空气吸收、声屏障或遮挡物、地面效应等引起

的衰减量。根据工程特点，主要考虑机加设备增设减振隔垫以及厂房隔声门窗影响。 

2、多声源声压级得预测 

在噪声源众多的情况下，某预测点的声压级为各噪声对该受声点的噪声级分贝

值叠加之和。计算式： 

0.1 r

1

10lg 10
n

L

i

L
=

 
=  

 


 

式中：L——某点噪声总叠加值，dB(A)； 

Li——第i个声源在预测点产生的A声级； 

N——为噪声源的个数。 

5.3.3噪声预测结果与分析 

各噪声源通过采取上述噪声控制措施后，噪声声级值约为 60-70dB(A)之间。 

根据预测结果可见，项目建成后各厂界噪声贡献值能满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB 12348-2008）3 类标准（昼：65dB(A) 夜：55dB(A)）。 

5.4 固体废物环境影响分析 

5.4.1固体废物产生及处理情况 

项目产生的危险废物应采用密闭桶盛装或密闭袋盛装，防止产生挥发性废气造

成空气污染。危险废物应做到固液分区，并对废液设置二次容器，防止泄漏。项目

新建的危险废物暂存点应符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及

其修改单的要求，采取防泄漏、防渗、防淋、防风、防火等措施。项目一般工业固



抗抑郁症原料及制剂生产项目环境影响报告书 

106 

体废物暂存间，应根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-

2020）要求设计和建设，禁止危险废物和生活垃圾混入。 

5.4.2固体废物的包装与贮存场所分析 

（1）包装形式分析 

危险废物：固态采用袋装，同时为避免这些危废中含有的或沾染的少量残留物

质挥发，在包装外层再缠绕塑料薄膜加以密封；液态，采用桶装形式密封贮存。 

一般工业固废：均为固态，直接采用袋装形式包装。 

生活垃圾分类储存在各类别的垃圾桶里，由环卫部门每天收集清运，化粪池污

泥，由环卫部门定期收集清运。 

（2）贮存场所分析 

危险废物分类收集后，暂存在危废暂存间，贮存周期不超过 1 年，新建危险废

物暂存间 70m2；危险废物暂存间设置防渗和防泄漏措施：混凝土地面设计防渗系

数≤10-10cm/s；且液体危废设有二次围堰防泄漏，贮存过程不会对地表水、地下

水、土壤以及环境敏感保护目标等造成影响，符合《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2001)及 2013 年修改单要求。 

新建一般固体废物暂存间 80m2，设置在制剂车间内部，地面为混凝土硬化地